
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
COMUNA PETRĂCHIOAIA 
CONSILIUL LOCAL PETRĂCHIOAIA 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea demisiei administratorului  societăţii cu răspundere limitată  

,,S.C. EVENT PETRĂCHIOAIA S.R.L.”  
 
             Consiliul Local Petrăchioaia, întrunit în şedinţa ordinară la data de 25.01.2024  
Având în vedere:  

Proiectul de hotărare;  

Raportul compartimentului de specialitate nr. 1374/19.01.2024;  

Referatul de aprobare al primarului nr. 1375/19.01.2024; 

Raportul  favorabil al  comisiei de specialitate;  

 Art. 7 al. 1 lit. e, art. 191 al. 1, art. 194 al. 1 lit. b si c, art. 197 din Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale, republicătă, cu modificările şi completările ulterioare;  

Prevederile art. 35 alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
         Văzând prevederile:  

• art. 200 şi urm. din Legea nr.  287/2009 privind Codul civil privitor la persoanele 
juridice;  

• art. 1913 şi urm., 1888, 1889, 1894, 1895, 1902, 1904, 1905, 1911, 1930, 1941, din 
Legea nr. 287/2009 privind Codul civil republicătă în M. Oficial 505 din 15 iulie 2011;  

• art. 6 din Legea nr. 52/2001 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică locală  
− În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.(a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
     Art. 1. Se ia act de demisia d-lui DIMA MARIAN, cetatean roman, nascut la data de, in, domiciliat in 

comuna, str., nr., județul, identificat cu C.I seria nr.,  emisa de, la data de,  CNP, administrator al S.C. EVENT 

PETRĂCHIOAIA S.R.L., persoana juridica de drept public si interes local, cu sediul in str., Comuna , Judet 

inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Ilfov cu nr., CUI , Capital social subscris si 

varsat  LEI. 

    Începând cu data emiterii prezentei hotărâri, încetează și contractul de muncă al dl. Dima Marian 

cu S.C. EVENT PETRĂCHIOAIA S.R.L.. 

        Art. 2. A. Predarea – primirea bunurilor,  gestiunii, actelor si finantelor firmei  S.C. EVENT 

PETRĂCHIOAIA S.R.L., rămân în sarcina fostului administrator, până la predarea acestora pe proces verbal, în 

fața Consiliului de administrație al societății. 



2 
 

B. Nu se dă descarcare de gestiune D-lui Dima Marian, cetatean roman, nascut la data 
de, in, domiciliat in comuna, str., nr, județul, identificat cu seria nr.,  emisa de, la data de,  CNP.   

Art. 3. - Se hotărește ca domnul Toader Irinel, în calitate de avocat al UAT Comuna 
Petrăchioaia, care este asociatul unic al ,,S.C. EVENT PETRĂCHIOAIA S.R.L.”, cetăţean român, 
posesor al seria nr., emis de, cu CNP  şi domiciliul in, str., nr., județul, pentru îndeplinirea tuturor 
formalităţilor legale privitoare la modificarea statutului societăţii ,,S.C. EVENT PETRĂCHIOAIA 
S.R.L.”, la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Ilfov.  
Art. 4.- Secretarul oraşului va comunica hotărârea în conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2019, în mod 

obligatoriu Primarului Comunei Petrăchioaia şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ             

Nicolae Marin                                                                                                  SECRETAR GENERAL            

   IONIȚĂ NINEL 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nr. 7 
Adoptată în şedinţa ordinară din data de 25.01.2024 
Cu un număr de 13 voturi din numărul total de 13 consilieri în funcţie  
PETRĂCHIOAIA, ILFOV 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
COMUNA PETRĂCHIOAIA 
CONSILIUL LOCAL PETRĂCHIOAIA 
 
 


